COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N.º             , de 2009
(Dos Srs. PAULO HENRIQUE LUSTOSA e JOSÉ AIRTON CIRILO)

Requer a realização de audiência
pública para discutir o fim da transmissão
via satélite da TV Diário para todo o
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam convidados a participar de audiência pública o Sr. Hélio Costa, Ministro das

Comunicações; o Senhor Fernando Mattoso Bittencourt Filho, Diretor Geral de

Engenharia da Rede Globo; e o Senhor Francisco Roberto Moreira de Oliveira,

Diretor de Jornalismo da TV Diário; para discutir o fim da transmissão via satélite,

para todo o Brasil, da TV Diário.

Justificação

Essa Audiência Pública visa a abrir espaço para discutir o fim

da transmissão via satélite para todo o Brasil do sinal da emissora TV Diário.

Em 20 de março de 2001 a TV entrou no cenário nacional, via

satélite, transformando-se em rede. Pertencente ao Grupo Verdes Mares de

Comunicação, transmitia seu sinal para todo o Brasil.

O sinal da TV Diário atingia toda a América do Sul, partes da

América Central e Caribe. Porém, em 24 de Fevereiro de 2009, a emissora teve seu

sinal desligado das Antenas Parabólicas, e agora apenas o Estado do Ceará e

algumas cidades fora conseguem captar seu sinal.

Houve repercussão, principalmente em sítios e blogs da internet,

de que a retirada do sinal da TV Diário ocorreu devido a pressões da Rede Globo

(a qual o Sistema Verdes Mares é afiliada), que estaria incomodada com uma

suposta grande audiência da emissora cearense. Outra versão fala em dificuldades

financeiras, lembrando que o aluguel do canal do satélite é bastante elevado.

Esse fato necessita reflexão e análise dessa Casa, tanto em

relação as suas causas quanto às conseqüências de uma interferência no setor da

teledifusão. Esses acontecimentos escancaram o oligopólio que há no setor e que

mantém distante qualquer tipo de pluralismo e diversidade.

Assim, objetivando conhecer melhor os fatos e buscar

esclarecimentos, solicitamos o apoio dos nobres colegas para aprovação desse

requerimento e realização dessa audiência pública.

 Sala das Comissões, de 2009.

Deputado JOSÉ AIRTON CIRILO
PT/CE

Deputado PAULO HENRIQUE LUSTOSA
PMDB/CE